
 

 

 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 





 

DETERMINAZIONE  DEL SINDACO N. 29 DEL  30/06/2023 

  
 

OGGETTO: Conferimento incarico di elevata qualificazione, ai sensi dell'art. 16, comma 2, lettera 

b), del CCNL Comparto Funzioni Locali 2019-2021 all'Avvocato del Comune. 

 

 TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA FIRMA PER CONSEGNA 

1 SEGRETARIO GENERALE   

2 ALBO PRETORIO   
 

3 AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  
 

4 RESPONSABILE VII DIREZIONE  
 

5 REVISORI DEI CONTI  
 

6 O.I.V.  
 

7 UFFICIO CONTABILITA' DEL PERSONALE  
 

8 UFFICIO PERSONALE  
 

9 RAPPRESENTANZE SINDACALI  
 

10 DIPENDENTE INTERESSATO  
 

   

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL SINDACO di concerto con il Responsabile della VII Direzione 

 

 

Premesso che: 

 con deliberazione della Giunta Municipale n. 53 del 19.03.2020 è stato approvato il nuovo 

regolamento per il conferimento delle posizioni organizzative; 

 in data 16.11.2022 è stato sottoscritto il CCNL Comparto Funzioni Locali - triennio 2019-

2021; 

 con deliberazione della Giunta Municipale n. 19 del 25.01.2023 è stata approvata, con 

decorrenza 1.02.2023, la nuova struttura organizzativa dell'ente; 

 con determinazione sindacale n. 7 del 31.01.2023 sono stati conferiti gli incarichi ai 

responsabili di direzione; 

 con deliberazione della Giunta Municipale n. 43 dell'1.03.2023 è stato approvato il P.I.A.O. 

provvisorio 2023/2025; 

 

Preso atto che l'art. 16 - "Incarichi di elevata qualificazione" del CCNL Comparto Funzioni Locali - 

triennio 2019-2021, testualmente, recita: 

"1. Gli enti istituiscono posizioni di lavoro di elevata responsabilità con elevata autonomia 

decisionale, previamente individuate dalle amministrazioni in base alle proprie esigenze 

organizzative. Ciascuna di tali posizioni costituisce oggetto di un incarico a termine di EQ, 

conferito in conformità all’art. 18 del presente CCNL. Tali posizioni richiedono:  

- responsabilità amministrative e di risultato, a diversi livelli, in ordine alle funzioni specialistiche 

e/o organizzative affidate, inclusa la responsabilità di unità organizzative; responsabilità 

amministrative derivanti dalle funzioni organizzate affidate e/o conseguenti ad espressa delega di 

funzioni da parte del dirigente,  26 implicante anche la firma del provvedimento finale, in 

conformità agli ordinamenti delle amministrazioni;  

- conoscenze altamente specialistiche, capacità di lavoro in autonomia accompagnata da un grado 

elevato di capacità gestionale, organizzativa, professionale atta a consentire lo svolgimento di 

attività di conduzione, coordinamento e gestione di funzioni organizzativamente articolate di 

significativa importanza e responsabilità e/o di funzioni ad elevato contenuto professionale e 

specialistico, implicanti anche attività progettuali, pianificatorie e di ricerca e sviluppo.   

2. Le suddette posizioni di lavoro vengono distinte in due tipologie:  

a) posizione di responsabilità di direzione di unità organizzative di particolare complessità, 

caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa;  

b) posizione di responsabilità con contenuti di alta professionalità, comprese quelle comportanti 

anche l’iscrizione ad albi professionali, richiedenti elevata competenza specialistica acquisita 

attraverso titoli formali di livello universitario del sistema educativo e di istruzione oppure 

attraverso consolidate e rilevanti esperienze lavorative in posizioni ad elevata qualificazione 

professionale o di responsabilità, risultanti dal curriculum.  

3. Gli incarichi di EQ, afferenti alle suddette posizioni di lavoro di cui al comma 2, possono essere 

affidati a personale inquadrato nell’area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, ovvero a 

personale acquisito dall’esterno ed inquadrato nella medesima area.    

4. Nel caso in cui gli Enti siano privi di personale dell’area dei Funzionari e dell’Elevata 

Qualificazione, la presente disciplina si applica:  

a) presso i comuni, ai dipendenti classificati nell’area degli Istruttori o degli Operatori esperti;  

b) presso le ASP e le IPAB, ai dipendenti classificati nell’area degli Istruttori"; 

 

Che presso questo ente opera una unità di personale con la qualifica di Avvocato che occupa una 

posizione di lavoro caratterizzata da elevata responsabilità  con contenuti di alta professionalità 



identificabili con i requisiti di cui al citato art. 16, comma 2, lettera b), del CCNL Comparto 

Funzioni Locali 2019-2021; 

 

Preso atto che, per quanto sopraesposto, risulta appropriato conferire, ai sensi della norma 

contrattuale in oggetto, l'incarico di elevata qualificazione all'Avvocato del Comune; 

 

Visto l'art. 109, comma 2, del TUEL che stabilisce: "Nei comuni privi di personale di qualifica 

dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 

97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco, 

ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in 

deroga a ogni diversa disposizione"; 

 

Visti: 

 il D. Lgs 267/2000; 

 il D. Lgs 165/2001; 

 il vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 il CCNL Comparto Funzioni Locali 2019-2021; 

 

 

 

DETERMINA 

 

per i motivi in premessa citati, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti; 

 

1) di attribuire, ai sensi  dell'art. 16, comma 2, lettera b), del CCNL Comparto Funzioni Locali 

2019-2021, incarico di elevata qualificazione all'Avvocato del Comune Francesco Vasile per 

il periodo decorrente dalla data della presente determinazione fino al 31.12.2023; 

 

2) di dare atto che l'importo dell'indennità di posizione e di risultato sarà determinato secondo 

quanto disciplinato dalle norme, dai regolamenti e dai principi contabili vigenti in materia, 

nei limiti delle risorse disponibili e in ossequio a quanto disciplinato all'art. 17, comma 2, 

del CCNL Comparto Funzioni Locali 2019-2021; 

 

3) di procedere alla notifica della presente determinazione al Funzionario interessato; 

 

4) di trasmettere, per gli adempimenti di competenza, la presente determinazione al 

Responsabile della VII Direzione, ai Rappresentanti Sindacali, al Segretario Generale, ai 

Revisori dei Conti ed all'O.I.V.; 

 

 

 

       IL RESPONSABILE DELLA VII DIREZIONE                                       IL SINDACO 

                  Dott. Andrea Antonino Di Como                                                  Dott. Enzo Alfano 

                  F.to Andrea Antonino Di Como                                                    F.to Enzo Alfano 

 

 

 

 

 

 



 

SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile ai sensi 

dell'art. 147 - bis, comma 1, del Decreto Legislativo  267/2000 e s.m.i. e ne attesta la copertura 

finanziaria. 

 

Castelvetrano,   30/06/2023     

                                                                        

                                                                       IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

                                                                       Dott. Andrea Antonino Di Como 

                                                                         F.to Andrea Antonino Di Como 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Copia del presente è stata pubblicata all' Albo Pretorio del Comune dal 

___________________________ e così per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

Registro pubblicazioni n° _________________ 

 

 

  

                                                                                          Il Responsabile dell'Albo 

 

    ________________________________________________________ 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

                    Il Responsabile 

 

____________________________________ 

 

 

 

Castelvetrano, ___________________ 

 
 
 


